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På senare tid märks ett ökat intresse för 
autoetnografisk forskning, både nationellt och 
internationellt. Under år 2020 lanserades till 

exempel Journal of Autoethnography, en vetenskaplig 
tidskrift som är inriktad på autoetnografisk forskning. 
Med denna tematiska samling artiklar vill vi dels 
synliggöra och skapa utrymme för detta ökade intresse 
för metoden inom etnologi och närliggande ämnen, dels 
påbörja arbetet med att introducera den autoetnografiska 
forskningen mer översiktligt än vad som tidigare har 
gjorts specifikt i den nordiska kontexten.

Autoetnografi kan definieras som forskning där värl-
den undersöks med (forskar)jaget som utgångspunkt 
(Adams m.fl. 2015: 46). Eftersom dess empiri utgår från 
personliga erfarenheter och kan närma sig skönlitterära 
former är autoetnografi närbesläktad med både kreativt 
och autobiografiskt skrivande. En betydande skillnad 
mellan autoetnografi och andra typer av biografiskt skri-
vande står dock att finna i textens intention och form. 
Forskarens personliga berättelse och erfarenheter 
används som empiriskt underlag med det uttalade syftet 
att utforska, beskriva och analysera kulturella fenomen 
och praktiker från ett inifrånperspektiv (jfr Chang 2008; 
Adams m.fl. 2015). I det följande kommer vi att ge en 
introduktion till autoetnografins kunskapsanspråk och 
metoder, ge några exempel på autoetnografi i en nordisk 
kontext, samt presentera bidragen i denna temasektion. 

Autoetnografiska kunskapsanspråk
De kunskapsanspråk som görs genom autoetnografisk 
forskning främjar vad Adams m.fl. (2015) kallar för 
”inifrånperspektivets epistemologi”, eftersom den söker 
nå en kunskap som hade varit svår, eller omöjlig, att 
nå på andra sätt (Adams m.fl. 2015: 31; jfr Lapadat 
2017: 593). Autoetnografi innebär ett dubbelt seende där 
forskaren å ena sidan blickar inåt mot de egna känslorna, 
erfarenheterna och tankarna, å den andra utåt mot 
relationer till andra människor, sociala sammanhang 
och kultur (Adams m.fl. 2015: 46; jfr Lapadat 2017: 49). 
Autoetnografisk forskning handlar dock inte enbart 
om att berätta om sitt liv. Den personliga berättelsen 
förväntas också belysa större strukturer i vilka skeenden 
och erfarenheter har tagit form (se t.ex. Ellis m.fl. 2011). 

Autoetnografiska studier kan också kombinera fors-
karens minnen och berättelser med andra material, inte 
sällan intervjuer. En variant är vad sociologen Carolyn 

Ellis kallar för interaktiva intervjuer, i vilka de dialo-
giska aspekterna förstärks genom att alla deltagande 
parter ger och tar (Ellis m.fl. 1997; Ellis m.fl. 2011: 279). 
Syftet med ett sådant tillvägagångssätt är att pröva sina 
egna erfarenheter mot andras för att få syn på likheter 
och skillnader och för att möta andras reaktioner på de 
egna erfarenheterna (Ellis 1993: 725). 

Sociologen Norman Denzin (2014) har beskrivit auto-
etnografins kritiska potential som möjligheten att lyfta 
fram marginaliserade gruppers erfarenheter och medvetet 
”störa” föreställningar om god forskning som objektiv 
och distanserad från forskarens egna upplevelser. I linje 
med detta har autoetnografi även föreslagits vara en 
queer metod (Holman Jones & Adams 2010; Holman 
Jones & Harris 2019). Genom autoetnografiskt que-
erande skapas såväl utrymme för marginaliserade positio-
ner, som möjligheter att ifrågasätta exkluderande normer 
och förgivettagna sanningar. Dessa, menar Holman Jones 
och Harris (2019: 4) reproduceras nämligen inte bara i 
sociala strukturer, utan avspeglas även i forskningsmeto-
der. Även i angloamerikansk forskning inom fältet critical 
disability studies har forskarens egna erfarenheter och 
upplevelser inte sällan utgjort grunden för ett forsknings-
intresse eller för specifika forskningsfrågor (se t.ex. 
Siebers 2008; Kafer 2013; Samuels 2017). I samman-
hanget bör påpekas att kunskapsproduktion utifrån en 
personlig berättelse även används inom urfolksmetodo-
logi, utan att för den sakens skull kallas autoetnografi. 
Förkroppsligade erfarenheter i relation till en kollektiv 
historia används som ett verktyg för att skapa dekolonise-
rad kunskap som motsätter sig en västerländsk idé om 
objektivitet (jfr Gugelberger & Kearney 1991; Todd 2016; 
Venabel m.fl. 2016; se även Knobblock i denna volym). 

I alla dessa nämnda fält fungerar ett autoetnografiskt 
angreppssätt som medel för att utjämna epistemolo-
giska orättvisor och bereda plats för narrativ och röster 
som marginaliseras både inom och utom den akade-
miska kontexten.

Autoetnografi och självreflexivitet 
Självreflexivitet är en väletablerad del av etnografisk 
forskningspraktik och vilar på premissen att etnografisk 
metod kräver ett närvarande forskarsubjekt som 
resonerar om sin roll som medskapare av kunskap (se t.ex. 
Geertz 1973; Clifford & Marcus 1986; Ehn & Klein 1994; 
Reed-Danahay 1997: 1; Custer 2014: 11; Wulff 2016). 
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Autoetnografi påbjuder också en självreflexiv diskussion. 
Emellertid skiljer sig autoetnografi från andra typer av 
etnografiska studier i och med att forskaren i den förra 
innehar en dubbel roll – att både vara forskningsperson 
och forskare. 

Kulturantropologen Deborah E. Reed-Danahay 
(1997) beskriver autoetnografi som en slags teoretiserad 
självreflexivitet som kan vara användbar för att proble-
matisera binära uppdelningar mellan självet och sam-
hället och mellan det objektiva och det subjektiva 
(Reed-Danahay 1997: 2). Samtidigt ställer en utgångs-
punkt från jaget krav på den autoetnografiska forskaren 
att inte låta sin egen berättelse stå i vägen för andras 
berättelser i materialet (jfr Ellis 1999: 680; Roth 2009: 5). 
En kritik som ofta har riktats mot autoetnografi – och 
lika ofta avvisats – är att autoetnografisk forskning 
skulle vara mer navelskådande än annan forskning 
(Ellis m.fl. 2011: 283; jfr Sparkes 2002) eller vara så 
självupptagen att den förlorar förmågan att skildra 
andra människor och deras erfarenheter (Rosaldo 2014: 
122). Precis som andra vetenskapliga praktiker behöver 
autoetnografiska metoder, material och analytiska 
resultat vara föremål för reflektion. Snarare än att ana-
lysera den egna påverkan på empirin innebär det reflex-
iva arbetet i autoetnografiska studier istället en process 
där forskaren gör sig själv till empiri. Den självreflexiva 
analysen behöver därför vara en integrerad del av hela 
den autoetnografiska arbetsprocessen.

Det finns en tendens i autoetnografisk forskning att 
fokusera det traumatiska eller livsavgörande i männ-
iskors liv, erfarenheter som fått en att känna sig margi-
naliserad eller maktlös (Lapadat 2017: 598–599). I 
vissa fall har en sådan analys gjorts uttalat med inspi-
ration från intersektionell analys (Hill Collins 2016: 
135). De erfarenheter som berättas autoetnografiskt 
berättas av en anledning – med en ambition att skapa 
förståelse och förändring (jfr Adams m.fl. 2015; Silow 
Kallenberg 2019: 63). Som Judith Lapadat uttrycker 
det: ”Speaking our truths is a starting point for action” 
(Lapadat 2017: 599). 

Men en av autoetnografins fallgropar finns också i 
föreställningen om att det är den som är del av en margi-
naliserad grupp som förväntas arbeta autoetnografiskt. 
Med en sådan ingång riskerar metodvalet att upprepa 
marginaliseringen genom att avkräva en särskild grupp 
eller personer intima detaljer om deras vardagsliv snarare 
än att också skapa intresse för hur den som inte är margi-
naliserad erfar sig själv och sitt liv. 

Autoetnografisk forskningsetik
Forskningsetiskt ska autoetnografi förhålla sig till 
samma etiska riktlinjer som annan forskning. Det finns 
dock vissa aspekter som aktualiseras särskilt i studier där 
autoetnografi används. Unikt för autoetnografi är att 
forskaren själv är att betrakta som en forskningsperson 
som bör ges etisk hänsyn (jfr Pearce 2020). Eftersom det 
kan vara svårt att visa sig själv en sådan hänsyn under 

processens gång, liksom att överblicka hur de texter 
som skrivs kommer att tas emot (jfr Lapadat 2017: 
593), kan det vara en god idé att engagera en eller flera 
läsare som forskaren litar på för att hjälpa till i sådana 
bedömningar (Lengelle 2020). 

Ett centralt dilemma när forskaren skriver om sig 
själv är också att andra människor i dennes närhet läm-
nas ut. Dessa andra människor kan potentiellt också 
identifieras lättare än i studier där sammanhanget kan 
pseudonymiseras. Det går till exempel inte att skriva om 
sin egen mamma och räkna med att hon kan förbli ano-
nym. Ett sätt att förhålla sig forskningsetiskt till detta 
dilemma är att tillämpa vad Ellis och andra har beskri-
vit som en relationell etik (Ellis 2007; Ellis m.fl. 2011: 
281). Detta är en form av forskningsetik som innebär att 
bjuda in de närstående som förekommer i studien eller 
som berörs av det forskaren skriver om till en kontinuer-
lig dialog om vad som skrivs och hur (Ellis 1999: 681). 
En sådan relationell etik innebär också att forskaren 
kan inhämta samtycke kontinuerligt under forsknings-
processen snarare än vid ett tillfälle i studiens början 
(Ellis 2007; Lapadat 2017: 591). 

Detta är några exempel på hur ett forskningsetiskt 
arbete kan bedrivas i autoetnografiska projekt. De 
etiska övervägandena är dock kontextbundna för varje 
enskild studie, och precis som för annan forskning 
måste den potentiella forskningsnyttan övervägas i rela-
tion till möjliga risker.

Den sinnliga etnografin: känslor och 
normer för vetenskaplighet 
Flera forskare har betonat att autoetnografi handlar om 
att göra sig själv sårbar i forskningsprocessen och att det 
är just det som är autoetnografins styrka (Ellis 1999: 675; 
jfr Behar 1996; Adams m.fl. 2015: 39). Målet med att göra 
sig själv som forskare sårbar är att ge både sig själv och 
läsarna möjligheten att förstå de erfarenheter som skildras 
och de känslor dessa erfarenheter ger upphov till (Adams 
m.fl. 2015: 39). I ett autoetnografiskt tillvägagångssätt 
erkänns och används subjektiva erfarenheter och känslor 
i analysen (Ellis m.fl. 2011: 274) och autoetnografiska 
texter syftar också ofta till att väcka känslor hos läsaren 
för att därigenom främja empati (Custer 2014: 4). På 
detta sätt innehåller autoetnografisk forskning aspekter 
som i många vetenskapliga sammanhang har betraktats 
som feminina och oförutsägbara, och därmed som hot 
mot eller hinder för objektiv och rationell kunskap 
(Adams m.fl. 2015: 8). 

Antropologen Tami Spry (2001) skriver att akade-
min generellt sett har premierat den kunskap som utta-
las från ett huvud som är frånkopplat kroppen (Spry 
2001: 715, 720; jfr Rosaldo 2014: 130). Inom den femi-
nistiska vetenskapstraditionen, ur vilken autoetnogra-
fin delvis härstammar, har känslor både omvärderats 
och uppvärderats som källor för kunskap (se t.ex. 
Ahmed 2004; Bränström Öhman m.fl. 2011: 12), och en 
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epistemologi där förnuft och känsla inte förstås som 
ömsesidigt uteslutande kategorier har utvecklats (se 
t.ex. Nussbaum 2001). Trots att det idag talas om en 
betydande ”känslomässig vändning” lyfts emellanåt 
betydelsen av att ”utforska den kreativa potential som 
vilar i att aktivt ta känslor i bruk som analytisk kate-
gori” (Bränström Öhman m.fl. 2011: 8; jfr Rosaldo 
2014: 129). I en västerländsk tanketradition där käns-
lor i huvudsak omskrivs som problem för förnuftet att 
ta kontroll över kan detta förstås som en motstånds-
handling (jfr Bränström Öhman m.fl. 2011: 12; Ellis 
m.fl. 2011). Ellis betonar att det inte behöver finnas en 
motsättning mellan forskning som är rigorös, teoretisk 
och analytisk, och den som är emotionell, terapeutisk 
och lyfter fram personliga aspekter – autoetnografisk 
forskning har potential att vara allt det samtidigt (Ellis 
m.fl. 2011: 283).

Att skriva och läsa autoetnografi
Skrivandet som process och hantverk är centralt i den 
litteratur som behandlar autoetnografi. En autoetnografisk 
ansats bryter upp den binära uppdelningen mellan 
vetenskap och konst (Ellis 1993: 724; Ellis m.fl. 2011: 
283) och flera forskare betonar autoetnografins kreativa 
potential och praktiker (se t.ex. Ellis 1999; Custer 
2014). Spry (2001: 721) har beskrivit det som att ett 
autoetnografiskt skrivande ofta kommer till henne i en 
mer poetisk form än de former som finns att tillgå inom 
ramen för traditionellt vetenskapligt skrivande. Ytterligare 
exempel på autoetnografer som skrivit poesi och romaner 
baserat på sina autoetnografiska undersökningar är till 
exempel Carolyn Ellis (2004), Renato Rosaldo (2014; 
2019) och Reinekke Lengelle (2020). Ofta blandas dock 
alternativa former för skrivande med text som är analytisk 
på ett mer traditionellt vetenskapligt vis. 

Ellis (1993; 1995; 1999) beskriver den autoetnografiska 
forskningsprocessen som att medvetet försöka försätta 
sig i ett känslomässigt tillstånd som man har levt i tidi-
gare och att återbesöka minnen från sitt eget liv som har 
känslomässig relevans för det man skriver om. I metoden 
hon benämner som ”känslomässig hågkomst” uppmanas 
forskaren att rikta uppmärksamheten mot fysiska sensa-
tioner, tankar och känslor som uppstår när man minns, 
och sedan skriva ner dessa (Ellis 1999: 671). 
Autoetnografiska texter tar gärna formen av narrativa 
etnografier – berättelser som sammanfogar forskarens 
erfarenheter, etnografiska beskrivningar och analyser av 
jaget och andra (Ellis m.fl. 2011: 278). Det autoetnogra-
fiska skrivandet har som mål att producera analytiskt 
tillgängliga texter snarare än exakta beskrivningar (jfr 
Ellis m.fl. 2011: 284). Detta kan jämföras med hur 
Clifford Geertz besvarade kritiken mot täta beskriv-
ningar – som handlade om att det inte gick att bevisa 
deras sanningshalt – att det centrala för att avgöra tolk-
ningars riktighet inte är sanningshalten i dem utan huru-
vida de är träffande (Geertz 1973: 6).

Kommunikationsforskaren Art Bochner, som jämte 
Ellis utgör en nyckelperson för autoetnografins framväxt, 
underströk vid en autoetnografisk konferensworkshop i 
januari 2021 läsarens betydelse för fullbordandet av den 
autoetnografiska kunskapsprocessen. Enligt Bochner 
kan autoetnografi förstås som en konversation med 
läsare där forskaren i text kan föreslå en tolkning samti-
digt som det bör finnas utrymme för läsaren att själv 
tolka vad texten betyder för dem. Med andra ord bör 
autoetnografiska texter tillåta läsaren att pendla mellan 
förståelse och upplevelse (jfr Ellis 1993: 725). Bochner 
betonade i sammanhanget också intentionen att väcka 
känslor hos läsaren och betydelsen av de känslomässiga 
reaktioner som vissa autoetnografiska texter är tänkta att 
aktivera (jfr Bochner & Ellis 2016). 

Att skriva fram sina känslor som forskning är dock 
inte någon okomplicerad process. Socialantropologen 
Sophie Tamas (2009) har påpekat att det kan uppstå en 
diskrepans mellan forskarens beskrivning och analyser 
av upplevelser och de känslomässiga upplevelserna av 
desamma. Det är ofrånkomligt för den forskare som vill 
dela med sig av och analysera upplevelser från sitt eget 
och andras liv att i omforma dem i text på ett sätt som 
gör dem begripliga, en uppgift som gör skrivandets 
hantverk (och förmåga till detta) central (Tamas 2009; 
Morrigan 2017). 

Autoetnografi i nordisk etnologi 
En autoetnografisk strömning har funnits länge i den 
nordiska etnologin till vilken flera av de författare som 
medverkar i denna temasektion även tidigare har bidragit 
(se t.ex. Palmgren 2011; Liliequist 2011; Liliequist 2012; 
Liliequist 2013; Lindelöf 2014). Även Billy Ehn (2011) 
kan nämnas som ett tidigt exempel. Bland senare bidrag 
återfinns bland annat ett kapitel som Britta Lundgren 
(2020) har skrivit i en antologi om akademiska livslopp, 
där återblickar på barndomshändelser vävs samman med 
erfarenheter från hennes akademiska karriär. Några andra 
exempel på autoetnografiska studier och studier med 
autoetnografiska ansatser från senare år är Strandén-Backa 
& Backa (2017), Holmberg (2018) och Bäckman (2019). 

Vi gästredaktörer har alla pågående projekt där vi 
inom olika fält och på olika teman tillämpar autoetno-
grafi. Christine Bylund arbetar med färdigställandet av 
sin avhandling där hon undersöker relationen mellan 
välfärdsstatligt stöd och privatlivet såväl som sin egen 
roll som forskare med autoetnografin som delmetod. 
Evelina Liliequist utforskar i ett pågående arbete rela-
tioner mellan plats och queera orienteringar. Kim Silow 
Kallenberg skriver i boken Sörjbara liv (2021) om sin 
egen och andras sorg i spåren av två unga mäns död. 

Presentation av artiklarna
Till denna temasektion av Kulturella Perspektiv har 
vi bjudit in forskare som på olika sätt adresserar 
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temat autoetnografi. Avsikten är att ta tempen på den 
samtida autoetnografin i en nordisk forskningskontext, 
identifiera ett metodologiskt fält, och bidra till en 
mer samlad diskussion om metodens relevans för 
etnografisk forskning. De olika artiklarna speglar såväl 
autoetnografins breda tillämpningsområden genom 
artiklarnas vitt skilda studieämnen, och ger olika exempel 
på autoetnografi som skrivform. Artiklarna skiljer sig 
också åt i hur autoetnografin förankras teoretiskt och 
metodologiskt. 

Ann-Charlotte Palmgren skriver i sitt artikelbidrag om 
autoetnografisk metod och dess etiska överväganden i 
relation till ett forskningsprojekt där en autoetnografisk 
ansats inte fanns med från början utan växte fram som 
ett svar på upplevda etiska dilemman. Palmgren diskute-
rar hur autoetnografi alltid inbegriper andra människor 
och om hur det går att hantera detta etiskt, till exempel 
genom relationell etik. Hon resonerar om hur forskaren 
kan agera för att skriva sin berättelse så som den behöver 
skrivas för de autoetnografiska kunskapsmålen, utan att 
samtidigt göra etiska övertramp gentemot andra 
människor i forskarens liv och text.

Marianne Liliequist använder sig i sin artikel av en 
klassisk autoetnografisk metod som bygger på att 
närma sig och skildra minnen och tidigare erfarenheter. 
Genom att återvända till sin tid som aktivist i den 
svenska vänsterrörelsen på 1970-talet undersöker hon 
med en intersektionell ansats hur förutsättningar uti-
från klass och kön påverkar de vägar som blev möjliga 
att ta i ”vänsterlandet”. Den autoetnografiska metoden 
gör det på så sätt möjligt att nå kunskap om hur person-
liga förutsättningar och kulturella föreställningar ver-
kar tillsammans. 

Karin Lindelöf och Annie Woube använder i sin arti-
kel om ”tjejlopp” vad som kallas för analytisk autoetno-
grafi. Här ges inte autoetnografin företräde framför 
andra materialkategorier – till exempel intervjuer med 
andra deltagare i loppet – utan utgör en materialkate-
gori jämte andra. Uttrycket ”sida vid sida” som finns 
med i artikelns rubrik anspelar både på att det autoet-
nografiska materialet befinner sig sida vid sida med 
annan etnografi och på att författarna rent faktiskt 
sprang sida vid sida med andra deltagare i tjejmilen när 
de genomförde fältarbetet för studien. Att som forskare 
springa tjejmilen tillsammans med andra möjliggjorde 
insikter som hade varit svåra att nå på andra sätt. 

Kristofer Hanssons går i sin artikel i dialog med sina 
tidigare studier om andras erfarenheter av astma, och 
placerar in sig själv och sina upplevelser av att vara 
diagnosticerad sjukdomen jämte analyser av dem. 
Hansson utgår i artikeln från autoetnografiska perspek-
tiv för att utforska utökade möjligheter att medvetande-
göra sina egna förkroppsligade erfarenheter, och 
därmed forskarens reflexiva utgångspunkter. 

Med utgångspunkt i urfolks epistem tar Ina Knobblock 
avstamp i sin familjehistoria, både i relation till sin 

samiska tillhörighet på mödernet, och i relation till 
sitt  tornedalska arv på fädernet. I artikelns tvådelade 
berättelse används förkroppsligande och lokaliserade 
berättelser som ett utforskande av koloniala strukturers 
inverkan, och exemplifierar hur ett sådant skrivande kan 
användas som en dekoloniserande praktik. 

Sammantaget visar artiklarna hur autoetnografi kan 
tillämpas på olika områden och med olika tillvägagångs-
sätt. Det är ett levande och växande fält som vi med det 
här numret hoppas att fler ska fatta intresse för.

Författarpresentation
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